malis sit abstinendum exprimitur : exempli causa , præcipitur pœnitentia ; pœnitentia autem est cessatio a peccato ; in hoc autem libro qua ratione sit pœnitendum , et quibus in pœnitentia verbis uti oporteat , edocetur. Rursum ait Paulus : *Tribulatio patientiam operatur , patientia vero probationem , probatio autem spem , spes autem non confundit* <sup>11</sup>. In Psalmis vero scriptum expressumque est , quomodo tolerare oporteat tribulationes , quid tribulatum dicere par sit , quid post tribulationes , qua ratione quisque probetur , quoniam sint sermones eorum qui sperant in Dominum. Præceptum item est in omnibus gratias agere <sup>12</sup> ; at docent Psalmi quid , qui gratias agit , loqui debeat. Deinde cum ab aliis audiamus : *Quicumque pie volunt vivere in Christo , persecutionem patientur* <sup>13</sup> , a Psalmis edocemur quid fugientes dicere oporteat , quales in persecutione , quales post persecutionem erepti Deo sermones proferre debeamus. Jubemur Domino benedicere , Domino confiteri ; at in Psalmis informamur qua ratione Deum laudare oporteat , quibusque verbis decenter confiteamur. Quin et singulis in rebus quisque reperiet divina cantica ad nos nostrosque motus motuumque temperationes accommodata.

11. Etenim hoc quoque rursus in Psalmis admirandum , quod in aliis quidem libris , quæ sancti de quibusdam dicunt , hæc ipsa qui legunt , ad eos de quibus dicuntur referant ; et qui audiunt , sese alios existiment ab iis de quibus sermo habetur , ita ut quæ gesta dicuntur , admirationi solum habeant et imitanda sibi proponant. At librum istum qui sumit , prophetias quidem de Salvatore , ut in aliis Scripturis more solito cum admiratione et adoratione percurrit : alios vero psalmos , quasi proprios sibi sermones legit ; qui autem audierit , quasi hæc eadem ipse proferret , compungitur , atque ita canticorum verbis afficitur , quasi sua essent. Explicationis causa , ne gravemur , exemplo beati Pauli apostoli , idipsum repetere. Plurima sunt patriarcharum verba ipsis propria : nam Moyses , loquebatur , et Deus respondebat ; Elias et Elisæus in Carmelo monte sedentes Dominum invocabant , dicebantque semper : *Vivit Dominus , in cujus conspectu astiti hodie* <sup>14</sup>. Aliorum item sanctorum prophetarum verba in primis quidem de Salvatore sunt : deinde plurima dicta sunt gentibus et Israeli. Attamen nemo unquam patriarcharum verba , ut sibi propria locutus fuerit : neque Moysis verba , ut propria imitari proferreque ausus fuerit , nec Abrahami de verna , et de Ismaele , et de magno Isaaco , quamvis eadem ipsa necessitate prematur. Nec si quis patientibus compatiatur , aut rei melioris desiderio teneatur , unquam dixerit ut Moyses : *Obstende mihi teipsum* <sup>15</sup> ; vel , *Si quidem remittis eis peccatum eorum , remitte ; sin minus , dele me de libro tuo , quem scripsisti* <sup>16</sup>. Sed nec quisquam ,

<sup>11</sup> Rom. v, 3. <sup>12</sup> I Thess. v, 18. <sup>13</sup> II Tim. III, 12. <sup>14</sup> III Reg. xvii, 4 ; IV Reg. III, 14. <sup>15</sup> Exod. xxxiii, 13.

<sup>16</sup> Exod. xxxii, 32.

(9) Ἰδίῳ αὐτοῦ ὄντων.

prophetarum verba ut propria usurpans, his reprehenderit, vel laudaverit eos qui similia fecerint, quibus ipsi reprehenderunt, laudaveruntque; neque illud: *Vivit Dominus, in cujus conspectu hodie sto*, ut proprium sibi sermonem imitari præsumpserit. Etenim legenti libros perspicuum est, se illa verba, non ut propria, sed ut sanctorum et eorum qui per ista significantur, proferre. At qui Psalmos legit, res mira, post prophetias quæ de Salvatore et de gentibus sunt, reliqua tanquam sibi propria verba loquitur, et ea quasi de se scripta essent, quisque psallit, nec quasi alius ea dicat, vel quasi alium significent, ea accipit et percurrit; sed perinde afficitur atque si ipse de se loquatur; et quæ dicuntur, quasi ipse egerit et ex se ipse loquatur, Deo refert. Nequaquam enim illa ceu patriarcharum, aut Moysis, aliorumve prophetarum verba usurpare reformidat: sed quam maxime ut propria et de seipso scripta hæc dicere psallens confidit. Nam Psalmi tam ejus qui præcepta servavit quam ejus qui prævaricatus est, utriusque gesta continent. Necesse autem est quemvis hominem alterutrius conditionis esse, atque ita verba de utrisque posita loqui, vel si præcepta servarit, vel si prætergressus sit.

ἄνθρωπον ἐν τούτοις συνέχεσθαι, καὶ ἢ ὡς φυλάξαντα περὶ ἐκάστου γεγραμμένους λόγους.

12. Atque mihi quidem videtur, psallenti Psalmos esse instar speculi, ut et seipsum et proprii animi motus in ipsis contempletur, atque ita affectus eos recitet. Etenim qui legentem audit, ita canticum suscipit ac si de se diceretur: et vel propria convictus conscientia, compunctus resipiscet; vel de spe in Deum audiens vel de auxilio credentibus exhibitio, quasi sibi præberetur, gaudio exsultabit, atque gratias Deo agere incipiet. Cum itaque tertium psalmum quispiam canit, suas perpendens ærumnas, quasi sua reputat illius verba; undecimum vero et decimum sextum quasi in propriam fiduciam et orationem pronuntiat; quinquagesimum autem, quasi propria pœnitentiæ suæ verba profert. Cum vero psallit quinquagesimum tertium, quinquagesimum quintum, centesimum, quadragagesimum primum, non quasi alius, sed quasi ipse persecutionem pateretur, sic afficitur, et sic istæ verba, quasi propria sibi, Deo canit. Ac demum quisque psalmus ita a Spiritu dictatus atque compositus est, ut in eo, quemadmodum supra dictum est, animi nostri motus deprehendantur, omnesque quasi de nobis prolati et velut nobis proprii sint, ad recordationem motuum nostrorum et ad vitæ nostræ emendationem. Quæ enim psallentes dixerunt, hæc pro forma nobis esse possunt.